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MIRATIMIN E RREGULLORES
"PER PROCEDURAT E KONKURIMIT DHE PUNESIMIT
PER PUNONJESIT ADMINISTRATIV DHE JO PJESE E SHERBIMIT CIVIL NE
ADMINISTRATEN DOGANORE”

Né& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t& ndryshuar, t& nenit 15, pika 11, & ligjit nr.
102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, pikés 6, t&¢ Vendimit nr. 921, daté
29.12.2014, t& K&shillit t& Ministrave “Pér personelin e administratés doganore”, t& ndryshuar dhe pika 2,
e nenit 29, té ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administrates shtetérore;

URDHERO J:
1. Miratimin e Rregullores “Pér progedurat e konkurimit dhe punésimit pér punonjésit administrativ

dhe jo pjesé e shérbimit civil né administratén doganore™.

2. Shfuqizimin e Urdhérit nr. 10, daté 05.02.2015, “Pér miratimin e rregullores sé& konkursit pér
punonjésit administrativ t& administratés doganore.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, pér zbatimin e késaj rregulloreje.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




RREGULLORE
"PER PROCEDURAT E KONKURIMIT DHE PUNESIMIT
PER PUNONJESIT ADMINISTRATIV DHE JO PJESE E SHERBIMIT CIVIL NI
ADMINISTRATEN DOGANORE”

Neni 1
T€ pérgjithshme

Kjo rregullore pércakton:

a) progedurat pér shpalljen e konkurimit,

b) pérbérja e Komitetit té Pérhershém té Pranimit,

c) fushén e veprimit t& Komitetit t& Pérhershém té Pranimit,
¢) kriteret e pranimit,

d) progedurat e konkurrimit,

dh) marédhéniet e punés,

e) administrimin e dokumentacionit,

lidhur me konkurimin dhe punésimin e punonjésve administrativ dhe jo pjesé e shérbimit civil né
administratén doganore.

Neni 2
Procedura e shpalljes sé konkurimit

1. Progedura e konkurrimit dhe pranimit né puné té punonjésve, sipas pércaktimeve té
shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 4, béhet né pérputhje me Kodin Doganor, Kodin e
Punés dhe ligjit specifik, sipas rastit. Vendet e lira pér kéto kategori punonjésish,
plotésohen né varési t€ nevojave operacionale dhe t& natyrés sé postit, népérmjet njérés
prej progedurave t&€ méposhtme:

a) me transferimin e punonjésit brenda sé njéjtés kategori,
b) me pranimin né puné, népérmjet progedurave t&€ konkurimit t& hapur.

2. NE zbatim t€ strukturés analitike né fuqi, Drejtori i Pérgjithshém i Doganave (Titullari i
institucionit), shpall vendet e lira t& evidentuara dhe propozuara nga Drejtoria e
Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore (DMBNJ).

3. Te gjitha vendet e lira publikohen nga DMBNIJ, e cila kryen njoftimet pér vendet e lira t&
punés pér kategorité, sipas pércaktimeve t&€ shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 4, né fagen
zyrtare t€ Drejtoris€ s€ Pérgjithshém té Doganave (DPD) www.dogana.gov.al.




4. Njoftimi pér shpalljen e vendeve té lira t& punés pérmban:

1. numrin dhe vendndodhjen e vendeve t& lira t&€ punés;

ii.  kushtet e veganta pér t&€ marré pjesé né konkurim;

iii.  listén e dokumenteve qé duhen paraqitur;

iv.  progedurat dhe kriteret e pérzgjedhjes;

v.  afatin dhe vendin e dorézimit t& dokumenteve;

vi.  cilésité e kérkuara pér t’u pranuar né konkurim;
vil.  ndonjé kérkesé té veganté pér ndonjé post té vegantg;
viii.  datén, kohén dhe vendin ku do té kryhet konkurimi.

5. Afati pér dorézimin e dokumentave éshté 10 (dhjeté) dité kalendarike nga dita e nesérme
shpalljes sé njoftimit né fagen zyrtare t&€ DPD.

Neni 3
Pérbérja e Komitetit té Pérhershém té Pranimit

1. Komiteti i Pérhershém i Pranimit pér progedurén e konkurimit pérbéhet nga:
a) njé prej népunésve t€ kategorisé s&€ mesme drejtuese, t&€ DPD,
b) njé pérfagésues nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg,
c¢) Drejtorin e Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore.

2. Pérbérja e Komitetit, caktohet me Urdhér té Titullarit t& institucionit.

Neni 4
Fusha e veprimit t€ Komitetit t€ Pérhershém té Pranimit

Komisioni i Pérhershém i Pranimit, realizon procedurat e konkurimit dhe pranimit té:
a) personeli doganor pér pozicionet e punés qé nuk pérfshihen né shérbimin civil,
b) punonjésve administrativ Kategoria C3, D1, D2, (punonjés qé kryejné veprimtari

administrative, sekretarie, mirémbajtjeje, shérbimi, ruajtjeje dhe qé nuk pérfshihet né
pozicionet e shérbimit civil).

Neni 5
Kriteret e pranimit
Pérmbushin kushtet e pérgjithshme pér t’u punésuar né administratén doganore, individét gé:

i.  kané shtetési shqiptare;



il.
iii.
iv.

Vi.

L.

kang zotési té ploté pér té vepruar;

g€zojné shéndet t& miré pér t& kryer detyrat e tyre;

nuk kané qené t& dénuar me vendim gjykate t& formés s& preré dhe qé nuk po
gjykohen pér njé ¢éshtje penale né& ngarkim té tyre;

nuk kané gené larguar mé paré nga administrata doganore ose shérbimi civil pér

thyerje t& disiplinés a shkelje t& tjera serioze;
u nénshtrohen progedurave t& konkurrimit specifikuar né nenin 6.

Neni 6
Procedura e konkurimit

DMBNJ, administron progesin dhe fazat e progedurés sé konkurimit deri né pranim.

2. Progedura e konkurrimit zhvillohet né dy faza:

a)

b)

Faza parakualifikuese. Gjaté késaj faze, shqyrtohet dhe vlerésohet
dokumentacioni i paragitur nga i interesuari, me qéllim verifikimin nése
plotésohen kérkesat e pérgjithshme dhe ato t& veganta, t& pércaktuara né shpalljen
pér konkurim;

Kjo fazg realizohet nga DMBNIJ dhe dokumentohet me progesverbal.

Aplikantét q& nuk arritén t& plotésojné kérkesat e pércaktuara né shpalljen pér
konkurim, skualifikohen dhe njoftohen individualisht nga njésia DMBNJ, duke
evidentuar edhe arsyet e skualifikimit.

Lista e fituesve t& fazés parakualifikuese, t& shpallet né fagen zyrtare t& interentit
té€ DPD-sé, brenda 10 ditéve kalendarike.

Faza e dyté. Aplikantét e kualifikuar pér t& vijuar me progedurén e konkurimit,
njoftohen individualisht nga DMBNIJ, pér vendin dhe orén e zhvillimit t&
konkurimit. Ky afat shtyhet pér arsye specifike vetém me miratim té Titullarit t&
institucionit.

3. Komiteti i pranimit, dokumenton me progesverbal, pjesémarrrjen e aplikantéve né

konkurim dhe rezultatet e arritura.

Aplikantét, vlerésohen bazuar né dosjen personale dhe me intervisté me gojé. Rezultatet e
intervistés bazohen né vlerésimin e pérvojés, né kualifikimin dhe aftésité e aplikantit.
Totali i pikéve t& vlerésimit t& aplikantéve &shté 100, té cilat ndahen pérkatésisht:

a) pér vlerésimin e pérvojés sé aplikantit deri né 30 pike,
b) pér kualifikimin deri n& 30 piké,
c) pér aftésité e aplikantit deri né 40 pike.



5. Komiteti i pranimit, né pérfundim t& fazés sé vlerésimit té kandidatéve, liston kandidatét
fitues me mbi 70 piké, duke filluar nga kandidati me rezultatin me té larté.

6. Aplikantét e kualifikuar pér fazén e dyté, té cilét nuk siguruan prezencén sipas njoftimit
t€ sip&rcituar, skualifikohen dhe njoftohen pér kété individualisht.

7. Lista me aplikantét fitues, shpallet né fagen zyrtare té internetit t¢ DPD-s&, brenda 10
ditéve kalendarike nga data e zhillimit t& konkurimit.

8. Aplikantét, mund t& paraqesin, prané Titullarit t& institucionit, brenda 5 ditéve
kalendarike, nga data e shpalljes sé& rezultateve té konkurrimit, ankesé me shkrim, pér
zhvillimin dhe rezultatin e konkurimit. Pérgjigjia mbi ankimin, kthehet brenda 10 ditéve
kalendarike.

Neni 7
Marédhénia e punés

1. Pas pérfundimit t€ progedurave té ankimit sipas nenit 6, vijohet me fillimin e
marrédhénies sé punés me aplikantét fitues me pregedencé sipas listés dhe deklarata pér
pranim, sipas pércaktimeve t& pikés 1, t& nenit 2.

2. Aplikantgt fitues me t& cilét nuk &shté lidhur njé kontraté pune, mbeten né listé pritje pér
njé periudhé 1 vjecare. Brenda késaj periudhe nése nga DMBNJ evidentohet vend i liré
dhe aplikanti né listé pritje plotéson kushtézimet atéheré mundet t& vijohet me procedurat
e pércaktuara mé sipér né kété nen.

Pas kalimit t€ periudhés 1 vjegare, aplikantét né listé pritje, kané té drejté t& ri
kandidojné.

Neni 8
Administrimi i dokumentacionit

DMBNJ, siguron regjistrimin dhe dokumentimin né ményré té ploté, pér té gjitha fazat e
progedurave t&€ konkurimit dhe pranimit. TE gjitha dokumentat, pérfshiré vlerésimet
pérfundimtare t¢ Komitetit gjaté intervistave, ruhen sipas legjislacionit “Pér Arkivat” dhe
Rregullores s¢ Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e DPD”.

Neni 9
Dispozita e fundit

Kjo Rregullore hyn ng& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t&¢ DPD-sé.
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